Galéria M. A. Bazovského
2004
Adresa:
Palackého 27, 911 01 Trenčín
Telefón:
032/7436858



E-mail:
gmabtn@stonline.sk
Fax:
032/7434067



WEB:
www.gmab.scot.sk
Riaditeľ:
PhDr. Danica Lovišková
Nadriadený orgán:
Trenčiansky samosprávny kraj
Zložky galérie a ich návštevné hodiny:
Galéria M.A.Bazovského, Palackého 27, 911 01  Trenčín   9,00hod. - 17,00hod. denne okrem pondelka
Pobočky:



Celkový počet pobočiek: 0
Všeobecné problémy:
Poddimenzovaný príspevok a neakceptovanie nárastu cien všetkých vstupov, determinujúcich galerijnú činnosť sa negatívne prejavili vo všetkých okruhoch aktivít inštitúcie. V porovnaní s rokom 2003 galérii neboli pridelené účelovo viazané finančné prostriedky na rozšírenie a skvalitnenie zbierkového fondu. Spoliehať sa len na to, že galéria získa diela do zbierkového fondu darom, je veľmi krátkozraké a neprofesionálne. Galéria v roku 2004 zrealizovala 39 výstavných podujatí, z toho  12  vlastných,  6  prevzatých, 6 sa uskutočnilo v zahraničí, 2 boli dovezené a ostatné boli pripravené v spolupráci (výstavy realizované v spolupráci sme nezaradili do žiadnej kategórie, nakoľko sme sa na nich podieľali len čiastočne - kurátorskými prácami a celé organizačné a finančné zabezpečenie niesla spoluusporiadateľská organizácia). Ako takmer v celej sieti slovenských galérií, aj v trenčianskej galérii  je jedným zo základných problémov nedostatok finančných prostriedkov na tlač katalógov k realizovaným výstavám. Katalógy k uskutočneným výstavám v roku 2004 boli vydané bez našej finančnej spoluúčasti (náklady si hradili vystavujúci autori) a galéria sa podielala len na ich odbornej časti -  celková koncepcia, odborné texty a grafická úprava). Pozitívne môžeme  hodnotiť, že galéria na základe pridelených kapitálových transferov získala nové motorové vozidlo Renault Trafic, čo umožní pružnejšiu, bezpečnejšiu prepravu výtvarných diel a osôb pri realizácii výstavných aktivít.

Ochrana zbierkového fondu
Plocha (m2)
EPS
EZS

Expozičné priestory
185,0
áno
áno

Výstavné priestory
442,6
áno
áno

Depozitárne priestory
191,2
áno
áno

Pracovne
115,9
áno
áno

Prednáškové miestnosti
69,1
áno
áno

Dielne a laboratóriá
67,8
áno
áno

Iné priestory
343,0
áno
áno

Spolu
1 414,6
-
-

Reštaurovanie a ošetrovanie zb. predmetov
Počet kusov
Finančné náklady

Vlastnými prostriedkami
60
1 000,00 Sk

Dodávateľsky
0
0,00 Sk

Fotodokumentácia zbierok
Prírastok v roku
Celkový stav

0
4 683
Nedostatky v ochrane zbierkového fondu s návrhom riešení:
Akvizičná činnosť
Prírastky
Spôsob nadobudnutia

Kúpa
Dar
Prevod
   Odbor
prír. č.
ks
prír. č.
ks
prír. č.
ks
prír. č.
ks

Maliarstvo
0
0
0
0
0
0
0
0

Sochárstvo
0
0
0
0
0
0
0
0

Kresba
0
0
0
0
0
0
0
0

Grafika
0
0
0
0
0
0
0
0

Iné médiá
0
0
0
0
0
0
0
0

Úžitkové umenie
0
0
0
0
0
0
0
0

Neprofesionálne umenie
0
0
0
0
0
0
0
0

Prírastky spolu
0
0
0
0
0
0
0
0
Komisia pre nákup zbierkových predmetov zasadala: 0 krát.

Evidencia zbierok
V knihe prírastkov   
Skatalogizované
Úbytok v danom roku
V el. podobe 

zaevidované
evidované

Odbor
prír. č.
ks
evid. č.
ks
evid. č.
ks
počet

Maliarstvo
1 639
1 634
1 634
1 634
0
0
1 634

Sochárstvo
293
293
293
293
0
0
293

Kresba
1 171
1 234
171
1 234
0
0
1 234

Grafika
1 353
1 354
1 353
1 354
0
0
1 354

Iné médiá
0
0
0
0
0
0
0

Úžitkové umenie
203
203
203
203
0
0
203

Neprofesionálne umenie
0
0
0
0
0
0
0

Zbierky spolu k 31.12.
4 659
4 718
3 654
4 718
0
0
4 718
Expozičná činnosť:
 Názov expozície                                                 Autor koncepcie                      Miesto
                                Rok   Výstup

Miloš Alexander Bazovský
Dr.Kubíková, Dr.Lovišková, 
Trenčín
1999
kniha

Dr.Hejlová
  Nové expozície: 0
Celkový počet expozícií: 1
Výstavná činnosť:
  Názov výstavy
                           Autor koncepcie        Miesto
                     Trvanie
                          Výstup        Druh

Alena Teicherová
PaedDr. 
G P.M.N. Mesto n.V
4.4.-25.4.2004
skladačka

E.Porubänová

Anna Crkoňová  Sklo
PaedDr. 
Župný dom Púchov
26.3.-25.4.2004

E.Porubänová

Fero Mráz - 
PaedDr. 
G P.M.N. Mesto n.V
10.9.-8.10.2004
skladačka

maľba,grafika,karikatúra ...
E.Porubänová

Ján Mikuška  Kresby-maľby
PaedDr. 
Kino Mier P.Bystrica
9.11.-30.11.2004

E.Porubänová

Jana Prekopová
PaedDr. 
Župný dom Púchov
20.2.-21.3.2004

-Natural-industrial
E.Porubänová

Kreslený humor a karikatúra na 
PaedDr. 
Mest.múzeum
12.11.-19.12.2004
katalóg

Slovensku
E.Porubänová 
      Fiľakovo

Medzinárodné výtv.sympózium 
PhDr. A. Hejlová
Kultúrny dom Bošáca
24.7.-1.8.2004

VAGUS

Miro Ďurža - Novomestské 
PaedDr. 
Múzeum N. Mesto n.
22.9.-26.10.2004

vertikály
E.Porubänová

Návraty do N.Mesta n/Váhom 
PaedDr. 
G P.M.N. Mesto n.V
29.10.-26.11.2004
katalóg

 2004
E.Porubänová

Paľo Mihalko-Mňa kone nehryzú
PhDr. A. Hejlová
MsKs N. Mesto n/V
14.5.-2.6.2004

Skupina Mikuláša Galandu
PhDr. Juraj Mojžiš
GMAB Trenčín
11.12.2003-15.2.2004
kniha

Vlasta Štofková-Modré 
PaedDr. 
Župný dom Púchov
16.1.-15.2.2004

metamorfózy
E.Porubänová

Výstava na motívy Šalamúnovej 
PaedDr. E. 
G.P.M.N. Mesto n.V
5.3.-28.3.2004

piesne piesní
Porubänová

Jana Reháková-Lalová
PhDr. Milan 
GMAB Trenčín
20.8.-19.9.2004
vlastná

Jankovský

Milan Opalka-Oliver Leššo  
PaedDr. 
GMAB Trenčín
7.5.-18.7.2004
iné
vlastná
  Dvaja o jednom
E.Porubänová

Možnosti dialógu  grafika 
PhDr. Danica 
GMAB Trenčín
24.9.-7.11.2004
skladačka
vlastná

20.storočia
Lovišková

Peter Lehocký  Kresba, 
PhDr. Danica 
GMAB Trenčín
17.9.-24.10.2004
skladačka
vlastná

holografia, plastika
Lovišková

Peter Pollág  Fragmenty 
PhDr. A. Hejlová
GMAB Trenčín
17.9.-24.10.2004
katalóg
vlastná

súvislostí

Robo Kočan  Siločiary svetla
PaedDr. 
Prvá st.spor.Trenčín
15.12.2004-24.1.2005
skladačka
vlastná

E.Porubänová

Robo Kočan-Siločiary svetla
PaedDr. 
GMAB Trenčín
2.11.-5.12.2004
skladačka
vlastná

E.Porubänová

Slovenská krajinomaľba II.
PhDr. A. Hejlová
ZUŠ Považ. Bystrica
9.9.-29.10.2004
vlastná

Štefan Polák - Prelet nad 
PhDr. A. Hejlová
GMAB Trenčín
7.5.-27.6.2004
katalóg
vlastná

záhradou vlastných snov

Vladimír Kudlík  Kaleidoskop
PaedDr. 
MsKS Piešťany
8.9.-30.9.2004
katalóg
vlastná

E.Porubänová

Vladimír Kudlík  Kaleidoskop
PaedDr. 
GMAB Trenčín
1.7.-5.9.2004
katalóg
vlastná

E.Porubänová

Zo zbierok galérie II.
Dr.Hejlová, 
GMAB Trenčín
27.2.-2.5.2004
iné
vlastná

Dr.Porubänová

Bienále ilustrácií Bratislava 
Barbara Brathová
GMAB Trenčín
17.5.-13.6.2004
prevzatá

2003

Ján Zoričák-vesmírne posolstvá
PhDr.K. Maliňák
GMAB Trenčín
2.11.-5.12.2004
kniha
prevzatá

Malé grafické formy
Mgr. M.Drocárová
Konštrukta Trenčín
7.12.2004-10.1.2005
prevzatá

Malé grafické formy
Mgr. Monika 
GMAB Trenčín
30.9.-21.11.2004
prevzatá

Drocárová

Slovenská keramika dnes IV.
PhDr. Š. Oriško
GMAB Trenčín
19.12.2003-8.2.2004
prevzatá

Štyri krajiny detstva-Čítame s 
M. Števková,
GMAB Trenčín
14.12.2004-28.2.2005
prevzatá

Osmijankom
M. Biznár ová

České maliarstvo 19. a prelomu 
PhDr. Ludvík 
GMAB Trenčín
10.12. 2004-28.2.2005
skladačka
dovezená

19. a 20.st.
Ševeček

Muzeálne stretnutia s 
Dionyz Rypnievski
GMAB Trenčín
22.7.-30.8.2004
dovezená

fotografiou

Ilja Holešovský -  keramika
PhDr. A. Hejlová
Slov.inšt. Budapešť
2.12.2004-3.1.2005
skladačka
vyvezená

M.A.Bazovský Moje Slovensko
PhDr. A. Hejlová
Veľv.SR  Moskva
21.1.-15.3.2004
vyvezená

Paľo Mihalko - Mňa
PhDr. A. Hejlová
Slov.inštitút Moskva
26.3.-20.5.2004
vyvezená 

  kone nehryzú

Rudolf Moško - Juraj Oravec
PhDr. Danica 
KM Mníchov
2.7.-29.8.2004
vyvezená

Lovišková

Rudolf Moško - maľba
PhDr. A. Hejlová
Veľv.SR Moskva
22.10.04-január 2005
vyvezená

Slov. maliarstvo 1.pol. 20.st. 
PhDr. Danica 
KGVU Zlín
7.12.2004-6.3.2005
katalóg
vyvezená

zbierka GMAB TN
Lovišková

Celkový počet výstav: 39
Vedecko-výskumná činnosť:
  Názov úlohy
                                                            Riešitelia                                    Doba riešenia           Výstup

Galéria M.A.Bazovského v Trenčíne 1969-2004
Lovišková, Hejlová, 
IX.-XII. 2004
publikácia

Porubänová

Práca s deťmi a mládežou
Mgr. Drocárová
trvalá

Zmapovanie tvorby najmladšej generácie
PaedDr. Porubänová
I.-V.  2004
výstava  

  výtv.umelcov púchovského regiónu

Zo zbierok galérie II.
Dr.Hejlová, Dr.Porubänová
I.-II. 2004
výstava

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 4
Edičná činnosť:
  Názov
                                                            Autor - zostavovateľ
Rok
             Náklad      Druh titulu

Súpis výstav II. 1994 - 2003
Porubänová, Hejlová, 
2004
informačný a 

Drocárová
metodický materiál

Galéria M.A.Bazovského v Trenčíne 1969-2004
Lovišková, Porubänová, 
2004
katalóg

Hejlová

Peter Lehocký
PhDr. Danica Lovišková
2004
skladačka

Robo Kočan
PaedDr. Elena Porubänová
2004
skladačka

Celkový počet vydaných titulov: 4

Ostatná prezentačná činnosť
Počet podujatí
Počet návštevníkov
Kluby a krúžky

Konferencie a semináre
0
0
Počet
0

Prednášky a besedy
29
273
Počet členov
0

Vyučovacie hodiny a prezentácie
32
788

Špecializované akcie
1
1 229

Tvorivé dielne
64
1 390

Koncerty
17
1 365

Iné
0
0

Spolu
143
5 045

Propagácia
Publikačná činnosť pracovníkov

V tlači
27
Monografie
0

V rozhlase
27
Štúdie
0

V televízii
8
Články v odbornej tlači
0

Na internete
17
Recenzie
0

Na CD-ROM
1
Popularizačné články
0
Odborná metodická činnosť
Odborná pomoc pri realizácii výstav v iných kultúrnych inštitúciách, účasť v odborných porotách, prednášky z dejín umenia v rámci prípravy na vysokoškolské štúdium, členstvo v komisii pre vývoz diel na Krajskom pamiatkovom úrade v Trenčíne, poradenské aktivity a konzultácie poskytované súkromným osobám, inštitúciám.

Knižnica:

Počet knižničných jednotiek k 31. 12.
3 126

Počet starých tlačí do roku 1918
0

Prírastok za daný rok
0

Úbytok za daný rok
0

Počet titulov dochádzajúcich periodík
4

Návštevníci knižnice
0

Výpožičky prezenčné
0

Výpožičky absenčné
0

Výpožičky MVS
0

Výpožičky spolu
0

Počet vypracovaných bibliografií
0

Počet vypracovaný rešerší
0

Počet študovní
0

Počet miest pre študujúcich
0

Plocha priestorov knižnice
0

Náklady na nákup literatúry
0,00 Sk

Stav archívu
Celkový stav
Prírastok
Výpožičky
Prezenčne študujúci

0
0
0
0

Personálny rozvoj
          VH
          V
         ÚS
          SO
          Z
     Spolu

Vedúci pracovníci
0
1
0
0
0
1

Kurátori
0
1
0
0
0
1

Reštaurátori
0
0
0
0
0
0

Ďalší odborní pracovníci
0
2
1
0
0
3

Lektori
0
0
0
0
0
0
Vzdelanie si doplňovali

Archivári
0
0
0
0
0
0
Stredoškolské
0

Knihovníci
0
0
0
0
0
0
Vysokoškolské
0

Fotografi
0
0
0
0
0
0
Postgraduál
0

THP
0
0
2
0
0
2
Ašpiranti
0

Výstavní pracovníci
0
0
1
0
0
1

Pracovníci depozitov
0
0
1
0
0
1

Prevádzkoví pracovníci
0
0
0
0
0
0
Pohyb pracovníkov

Obslužní pracovníci
0
1
3
1
1
6
Noví
1

Počet pracovníkov spolu
0
5
8
1
1
15
Odišli
0
Kurátori zbierok:
  Obdobie           Druh
                                Kurátori

      Počet zb.

20. stor.
maliarstvo
PhDr. Alena Hejlová
1 634

20. stor.
sochárstvo
PhDr. Danica Lovišková
293

20. stor.
kresba
PhDr. Danica Lovišková
1 234

20. stor.
grafika
PhDr. Danica Lovišková
1 354

Zahraničné študijné cesty:   0
Návštevnosť a vstupné:
Názov sídla

        Návštevníci
          Neplatiaci
           Vstupné

Galéria M.A.Bazovského, Palackého 27, Trenčín
10 087
5 706
45 433 Sk
  Spolu

10 087
5 706
45 433 Sk

Finančný rozpočet:

Príspevok na činnosť
4 060 000 Sk

mzdové náklady
2 092 995 Sk

edičnú činnosť
142 276 Sk

z toho na
výstavy a expozície
103 505 Sk

nákup zbierok
0 Sk

obnovu nehnuteľných kultúrnych pamiatok
0 Sk

reštaurovanie zb. predmetov - dodávateľsky
0 Sk

Kapitálové náklady
899 996 Sk

Celkové príjmy
4 139 767 Sk

z toho vstupné
45 433 Sk

Sumárny prehľad údajov o činnosti galérie

     Vykazovaný rok

Zbierkové predmety v 1. stupni evidencie (ks)
4 718

Zbierkové predmety v 2. stupni evidencie - skatalogizované (ks)
4 718

Počet prírastkov (ks)
0

Počet nespracovaných zbierok (ks)
0

Počet expozícií
1

Nové expozície
0

Celkový počet výstav
39

z toho
vlastných
31

prevzatých
8

Počet kultúrnych akcií
143

Počet návštevníkov
10 087

Celkový počet pracovníkov
15

Kapitálové náklady

899 996 Sk

Príspevok na činnosť

4 060 000 Sk

z toho nákup zbierkových predmetov

0 Sk

Celkové príjmy

4 139 767 Sk

z toho vstupné

45 433 Sk
